ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КОЛЛЕГИЯ

[bookmark: _GoBack]Проект

Р Е Ш Е Н И Е

	«__» __________ 2012 г.                         №                                               г. Москва

О внесении изменений в Единые ветеринарные (ветеринарно-санитарные) требования, предъявляемые к товарам, подлежащим ветеринарному контролю (надзору)

Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
1. Внести в Единые ветеринарные (ветеринарно-санитарные) требования, предъявляемые к товарам, подлежащим ветеринарному контролю (надзору), утвержденные Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 317 «О применении ветеринарно-санитарных мер в Таможенном союзе», изменения согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его официального опубликования.

	Председатель
Евразийской экономической комиссии

В.Б. Христенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии
Евразийской экономической комиссии
от «____» __________ 2013 г. № _____

И З М Е Н Е Н И Я,
вносимые в Единые ветеринарные (ветеринарно-санитарные) требования, предъявляемые к товарам, подлежащим ветеринарному контролю (надзору)

1. В части третьей главы 1 слова «, а также их ежедневное внешнее обследование.» заменить словами «болезнь Шмаленберга, а также их ежедневное внешнее обследование.».
2. Часть шестую главы 2 дополнить словами:
«Во время содержания в центре по отбору спермы быков – производителей тестируют на болезнь Шмалленберга.».
3. Часть восьмую главы 3 дополнить словами:
«Коров – доноров эмбрионов тестируют на болезнь Шмалленберга.».
3. В части четвертой главы 4 слова «бруцеллез и туберкулез» заменить словами «бруцеллез, туберкулез и болезнь Шмаленберга».
4. Часть третью главы 5 после слова «бруцеллез» дополнить словами «болезнь Шмалленберга».
5. Дополнить главами следующего содержания:

«Глава 44
ВЕТЕРИНАРНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
при ввозе на таможенную территорию Таможенного союза и (или) перемещении между Сторонами живых дождевых червей

К ввозу на единую таможенную территорию Таможенного союза и (или) перемещению между Сторонами допускаются живые дождевые черви (все виды всех семейств подотряда Lumbricina) и их коконы, предназначенные для продуктивного выращивания (вермикультура), почвоулучшения, приготовления компостов и биогумуса, использования в качестве живого корма, приманки для рыбной ловли, выращенные в вермикультуре в естественном или искусственном субстрате.
Ввозимые на единую таможенную территорию Таможенного союза и (или) перемещаемые между Сторонами живые дождевые черви (все виды всех семейств подотряда Lumbricina) и их коконы, предназначенные для продуктивного выращивания (вермикультура), в течение 72 часов перед отправкой должны подвергаться визуальному осмотру, в результате которого не должно быть выявлено массовой (более 10 % червей в упаковке) гибели червей.
Ввозимые на единую таможенную территорию Таможенного союза и (или) перемещаемые между Сторонами живые дождевые черви, их коконы и субстрат для их выращивания, выращенные в вермикультуре, с использованием естественных субстратов (почва, торф, компост, биогумус, навоз, части растений), должны происходить из хозяйств (предприятий), где не регистрировались сибирская язва, ящур, африканская чума свиней и губкообразная энцефалопатия.
Для транспортировки живых дождевых червей, их коконов используются упаковки (контейнеры и др.), которые обеспечивают их жизнеспособность во время транспортировки. Ввоз упаковок (контейнеров и др.), в которых при проведении визуального осмотра в момент пересечения границы, обнаружена массовая гибель дождевых червей, не допускается. Такие упаковки (контейнеры и др.) вместе с содержимым подлежат возврату в страну-экспортер или уничтожению на месте.
Упаковки (контейнеры и др.) должны быть одноразовыми и заполнены субстратом, поддерживающим жизнеспособность дождевых червей и их коконов. Каждая единица упаковки (контейнеры и др.) должна быть пронумерована и маркирована этикеткой. Этикетка должна содержать видовое название червей, данные о количестве или массе дождевых червей, их происхождении, условиях транспортировки и может содержать иные данные, характеризующие груз и его происхождение.
Глава 45
ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
при ввозе на таможенную территорию Таможенного союза
и (или) перемещении между Сторонами желатина, коллагена и клеев животного происхождения

К ввозу на таможенную территорию Таможенного союза и (или) перемещению между Сторонами допускается желатин, коллаген и клеи животного происхождения, сырье для производства которых получено от животных на мясоперерабатывающих предприятиях, в отношении которых не введены ветеринарно-санитарные ограничения, аттестованных компетентным органом третьей страны на право экспорта этих подконтрольных товаров и находящихся под её контролем.
Сырье животного происхождения для производства пищевого желатина и пищевого коллагена, должно быть  получено от здоровых животных, подвергнутых предубойному ветеринарному осмотру, а туши и внутренние органы послеубойной ветеринарно-санитарной экспертизе, по результатом которой признанны годными для производства желатина и коллагена, предназначенного в пищу людям. Сырье для производства желатина, коллагена и клеев животного происхождения для технических целей, получено от животных, и признано годным для этих целей.
Если сырье, для производства желатина, коллагена и клеев животного происхождения получено от жвачных животных, материалы специфического риска по губкообразной энцефалопатии крупного рогатого скота и скрепи овец должны быть удалены.
Микробиологические, химико-токсикологические и радиологические показатели желатина, коллагена и клеев животного происхождения соответствуют обязательным требованиям, установленным в соответствии с договорно-правовой базой Таможенного союза и Единого экономического пространства.
Тара и упаковочный материал одноразовые и соответствуют требованиям Таможенного союза.
Транспортные средства обработаны и подготовлены в соответствии с принятыми в стране-отправителе правилами.
Желатин технический направляется для дальнейшей переработки (производства продукции) на предприятия Стороны, на территорию которой они ввезены или перемещены.
Запрещается использовать желатин технический для пищевых и кормовых целей.».

image1.emf

oleObject1.bin